
   

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE      

privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli pentru Primăria orașului Buhuși și 

serviciile publice subordonate Consiliului Local Buhuși, pentru anul 2021 

 

 

Consiliul Local al Orașului Buhuși, jud. Bacău, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.01.2021;      

Având în vedere: 

- Adresa nr. 37482/31.12.2020 a Secretarului general UAT Buhuși; 

- Referatul nr. 1406/14.01.2021 înaintat de dna Director executiv Pahoncea Gabriela Carmen – 

Direcția Buget, Finanțe, Contabilitate; 

- Raportul comun nr. 1415/14.01.2021 al Direcției Buget, Finanțe, Contabilitate și al Secretarului 

General UAT Buhuși; 

- Referatul de aprobare nr. 1426/14.01.2021 al Primarului orașului Buhuși; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 

pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordonanța nr. 16/2018 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi 

instituţiile publice; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul comisiei activități economico financiare nr. 3554/27.01.2021, avizul comisiei activitate 

juridică și disciplină nr.3556/27.01.2021, favorabile; 

- Prevederile art. 76, art. 129 alin. (14), art. 139, art. 196 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

              HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 (1) Pentru anul 2021, se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind consumul 

lunar de carburanți pentru autovehiculele aflate în dotarea Primăriei orașului Buhuși și a serviciilor 

publice din subordinea Consiliului Local Buhuși, conform Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

(2) Pentru activități specifice de intervenție, pe raza orașului Buhuși și în alte localități din ţară, 

se aprobă un consum suplimentar de carburanți necesari în raport cu numărul de km şi consumul 

normat de carburanţi/tipul de autovehicul înscris în norma de consum/suta de km, conform referatelor 

de specialitate întocmite de către șefii serviciilor care au în dotare autovehiculele sau alte mijloace 

auto, și aprobate de ordonatorul principal de credite. Justificarea se va face prin documentul de 

transport persoane/marfă şi FAZ (fişa activităţii zilnice), ce vor sta la baza decontării lunare a 

consumului de combustibil. 

(3) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autovehicule, consumul care, 

la nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport de numărul total de 

autovehicule. 



Art. 2  Pentru anul 2021 nu se acordă fonduri pentru acțiunile de protocol. 

Art. 3 (1) Pentru 2021, se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind convorbirile 

telefonice și rețeaua VPN (Virtual Privat Network) pentru Primăria orașului Buhuși și serviciile 

publice subordonate Consiliului Local Buhuși, în sumă de 5.500 lei/lunar. 

(2) Nu se consideră depășire la cheltuielile privind convorbirile telefonice, cheltuielile care la 

sfârșitul anului se încadrează în limita bugetului anual aprobat, prin Hotărârea Consiliului Local 

Buhuși. 

Art. 4 Toate vehiculele aflate în dotarea Primăriei și Serviciilor subordonate Consiliului Local 

Buhuși vor fi inscripționate cu sigla instituției. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Buhuși 

și Direcția Buget Finanțe Contabilitate din cadrul instituției. 

Art. 6 Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativă competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ, 

modificată și completată. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică Primarului orașului Buhuși şi Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

    CRISTIAN COJOCARU                                  SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                                           CONS. JUR. OANA MIHAI 

 
 

 

 

Hotărârea nr. 15 

Din 28.01.2021 

 
Total consilieri în funcție 18 

Prezenți  18 

Voturi „pentru”   13 

Voturi „împotrivă”   5 

„Abțineri” 0 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 28.01.2021, cu majoritate de voturi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA  

la HCL nr.15/28.01.2021 

 

Consumul lunar de carburanți pentru autovehiculele aflate în dotarea Primăriei orașului 

Buhuși și a serviciilor publice din subordinea Consiliului Local Buhuși, pentru anul 2021 

 

 

Nr. Crt. 
 

Tip autoturism 

Nr. de 

înmatriculare 

Limita 

maximă 

(litri / lună) 

1 DACIA, tipul SD HSDAC DUSTER BC-35-CLB 75 

2 DACIA, tipul SD HSDAC DUSTER BC–55-CLB 75 

3 DACIA AC Break, tipul SD KSD0K LOGAN BC–29-CLB 150 

4 MICROBUZ ȘCOLAR 

OPEL MOVANO (16+1 locuri) 
BC-56-CLB 250 

5 AUTOUTILITARĂ N1 VOLKSWAGEN, tipul 

70X0DKAAB20L2 Transporter 

(din dotarea Serviciul Administrarea Domeniului Public 

și Privat, Construcții și Iluminat Public) 

 

BC-59-CLB 100 

6 AUTOTURISM MERCEDES-BENZ, tipul C 

Sprinter 208 CDI 

(din dotarea Serviciului Poliția Locală Buhuși) 

 

BC-24-CLB 150 

7 AUTOUTILITARĂ N2 MERCEDES-BENZ, tipul 

408D Meiller-Kipper 

(din dotarea Serviciului Spații Verzi) 

BC-09-PRB 150 

8 TRACTOR RUTIER, marca U.T.B, tipul 650 M 

(din dotarea Serviciului Spații Verzi) 
BC-04-SGE 0 

9 AUTOSPECIALĂ, marca ROMPRIM, tipul ATI-

12215 

(din dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență) 

BC-03-YIF 50 

10 AUTOVEHICUL SPECIAL N3, marca 

RENAULT, tipul JS00B1 

(din dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență) 

BC-06-HLY 250 

11 AUTOUTILITARA FIAT DUCATO (din dotarea 

Serviciului Spații Verzi) 
BC-53-CLB 150 

12 TRACTOR FARMTRAC 690DT (din dotarea 

Serviciului Spații Verzi) 
BC-51-CLB 250 

13 AUTOVEHICUL SPECIAL N3G, marca 

RENAULT, tipul HD009 

 (din dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență) 

BC-09-CLB 250 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

    CRISTIAN COJOCARU                                  SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                                          CONS. JUR. OANA MIHAI 



 

 


